
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Registro Generale n. 26

ORDINANZA
N. 20 DEL 17-04-2019

Ufficio: UFFICIO  SISMA - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: SISMA CENTRO ITALIA 2016 E 2017. PROCEDURE PER LA
REALIZZAZIONE DELLE OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN
SICUREZZA DEGLI IMMOBILI SITI NEL TERRITORIO COMUNALE
DI CAPITIGNANO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E
2017  PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA
INCOLUMITÀ  PROCEDURE OPERATIVE E RETTIFICA
ORDINANZE EMESSE.

Premesso che:
a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e-
seguenti del 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame
simico con diverse scosse, che hanno avuto notevole incidenza anche nel territorio del
Comune di Capitignano provocando danni al patrimonio edilizio pubblico e privato;
 si è pertanto riscontrata la necessità di realizzare opere provvisionali di messe in sicurezza-
intese quali puntellamenti, interventi con analoga finalità, o demolizioni;
Con Ordinanza N. 24 del 24.08.2016 e l’Ordinanza N. 28 del 29.08.2016 il Sindaco ha-
disposto l’istituzione del C.O.C..

Preso atto che, a seguito di sopralluoghi richiesti ed espletati dall’Ufficio Tecnico Comunale, si è
ravvisata la necessità di effettuare opere provvisionali di messe in sicurezza di fabbricati
danneggiati a seguito degli eventi sopra indicati, prospicienti su pubbliche vie comunali, finalizzati
alla salvaguardia  della pubblica incolumità.

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016”.

Vista in particolare l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che
“I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:

Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad-
assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti
eventi calamitosi;
Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza-
delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose”.-

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Vista, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento di Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044228 del 03/09/2016, dai quali si
evince che ”le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con
stretto nesso di casualità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività “ indicate nel
periodo sopra riportato sono le seguenti:

Soccorso e prima assistenza alla popolazione;1.
Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;2.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;3.
Trasporti pubblici e privati;4.
Sistemazioni alloggiative alternative;5.
Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;6.
 Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in7.
amministrazione diretta;
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.8.

Rilevato che all’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 è stabilito che “Agli oneri
connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come stabilito
nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di 50 milioni di
euro”.

Visto l’art. 5 dell’OCDPC n. 394 del 19 settembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016” pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 222 del 22 settembre 2016.

Preso atto della nota del 22.12.2016 Prot. CG/TERAG16/0072035 della Presidenza del
Consiglio dei Ministeri – Dipartimento della Protezione Civile, con la quale si sono fornite le
indicazioni e le modalità di realizzazione delle opere provvisionali.

Considerato che, alcuni fabbricati prospicienti su pubbliche vie, presentano segni di instabilità e
danneggiamenti diffusi, tali da richiedere urgenti interventi di messa in sicurezza.

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, di disporre con somma urgenza, opere di
puntellamenti o interventi con analoga finalità, senza spese a carico  dei proprietari al fine di
scongiurare gravi pericoli per la circolazione, l’incolumità pubblica e privata, nonché
all’espletamento delle attività di competenza, connesse al soddisfacimento delle primarie esigenze
di vita della popolazione colpita dai predetti eventi sismici.

Considerato che le suddette circostanze sono state accertate dall’Ufficio Tecnico Comunale /
Ricostruzione, anche mediante l’intervento delle squadre di ispezione della Protezione Civile e/o
del Corpo dei Vigili del Fuoco, che hanno eseguito sul posto appositi sopralluoghi.

Considerata la necessità e l’urgenza di adottare apposite misure precauzionali di protezione
civile.

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e diritto necessari all’avvio della procedura conseguente
all’ordinanza contigibile ed urgente in riferimento ai seguenti interventi:

ORDINANZE n. 20 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Messa in
Sicurezza
N.

LOCALIZZAZIONE
INTERVENTO

Fg. Particella DITTA ORDINANZA

Pago – Via San Cipriano 8 158-596 Abruzzo
Costruzioni s.r.l.

31 del

05/09/2016

Pago – Via San Cipriano 8 234 Duetto
Costruzioni s.r.l.

35 del

07/09/2016

Mopolino 10 548-2019 Edilfulvi
32 del

07/09/2016

Capitignano – Via San
Carlo

15 512 Aterno
Costruzioni s.r.l.

34 del

07/09/2016

Mopolino 10 101-577 Aterno
Costruzioni s.r.l.

33 del

07/09/2016

2 Capitignano – Via San
Carlo

15 534 Edilfulvi
290 del

15/04/2017

4 Sivignano 5 1270
Di Giammarco

Mariano

229 del

28/03/2017

8 Mopolino – Via del
Monte

10 646-2011
Duetto

Costruzioni s.r.l

104 del

05/03/2017 e 330

del 12/05/2017

15 Mopolino – Via S.
Domenico

10 551-552-553
Impresa Sandro Di

Loreto

32 del

04/02/2017

21 Capitignano 15 40-41-42
Abruzzo

Costruzioni 2010
s.r.l.

331 del

16/05/2017

22 Capitignano 15 392
Abruzzo

Costruzioni 2010
s.r.l.

106 del

05/03/2017

25 Sivignano – Via San
Rocco

5 1858
Abruzzo

Costruzioni 2010
s.r.l.

389 del

12/06/2017

28 Capitignano 15 621 Impresa Ercole
Alessandro

107 del

05/03/2017

30 Capitignano 15 277-278 Impresa Ercole
Alessandro

105 del

05/03/2017

39 Mopolino, muro di
sostegno

10 1347-1348 Impresa Ercole
Alessandro

33 del

28/05/2018

Evidenziato che nelle ordinanze sopra emarginate si imponeva, per mero errore materiale, ai
proprietari degli edifici sopra identificati, di procedere, con effetto immediato, alla messa in
sicurezza degli edifici stessi.

ORDINANZE n. 20 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Dato atto che, al contrario di quanto sopra evidenziato, all’art. 1 dell’ Ordinanza n. 388 del
26/08/2016 tale obbligo fa capo ai Sindaci dei Comuni colpiti, ovvero è demandata la titolarità
che  “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:[…] Delle attività da porre in essere, anche in
termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”

Ritenuta la propria competenza quale rappresentante della comunità locale e autorità di
protezione civile ai sensi dell’art. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato

ORDINA

1. La rettifica delle ordinanze qui di seguito riportate:

n. 31 del 05/09/2016;-

n. 32 del 07/09/2016;-

n. 33 del 07/09/2016;-

n.34 del 07/09/2016;-

n. 35 del 07/09/2016;-

n. 32 del 04/02/2017;-

n. 105 del 05/03/2017;-

n. 106 del 05/03/2017;-

n. 107 del 05/03/2017-

n. 229 del 28/03/2017;-

n. 290 del 15/04/2017;-

n. 330 del 12/05/2017;-

n. 331 del 16/05/2017;-

n. 389 del 12/06/2017;-

n. 33 del 28/05/2018;-

nelle quali si imponeva, per mero errore materiale, ai proprietari degli edifici sopra identificati, di

procedere, con effetto immediato, alla messa in sicurezza degli edifici stessi.

DI DARE ATTO :

che, al contrario di quanto sopra evidenziato, la titolarità degli interventi di messa in-

sicurezza, fa capo ai Sindaci dei Comuni colpiti dagli eventi sismici, come indicato all’art. 1
dell’ Ordinanza n. 388 del 26/08/2016, ovvero che  “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la
realizzazione:[…] Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”

ORDINANZE n. 20 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Che gli Uffici Tecnico Comunale e Sisma hanno effettuato l’esecuzione di ogni intervento-

utile alla eliminazione delle problematiche di pubblica incolumità in premessa, operando
con i poteri d’urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs 50/2016, coordinato con correttivo
appalti  D.Lgs. 56/2017 e con modifiche previste dalla legge 145/2018, e con gli strumenti
normativi di cui alle O.P.C.M. sisma 2016  (n.ri 388/2016 e 394/2016);

 che si è proceduto con urgenza all’attività di progettazione e di realizzazione relativamente-

agli interventi di puntellamenti e interventi con analoga finalità, o demolizioni, di fabbricati
pericolanti danneggiati dagli eventi sismici di cui in premessa e prospicienti su pubbliche
vie, finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità e individuati nell’elenco sopra
esplicitato che fa parte integrante e sostanziale della presente ordinanza.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR Abruzzo entro 60 giorni ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, tutti decorrenti dalla data di
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

F.to PELOSI MAURIZIO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 15-05-2019

pubblicazione n.  278

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 15-05-2019

__________________________________________________________________________

IL SINDACO

Il SINDACO

ORDINANZE n. 20 del 17-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO

F.to PELOSI MAURIZIO



Copia conforme all’originale

Data 15-05-2019   IL SINDACO
 F.to PELOSI MAURIZIO

ORDINANZE n. 20 del 17-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


